
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/4

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare, l'articolo 57

come modificato dalla Legge n. 183 del 4 novembre 2010, articolo 21, che ha previsto

che le pubbliche amministrazioni costituiscano al proprio interno il "Comitato Unico di

VISTO

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previsto dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

che, in attuazione dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19,

comma 9, del “Codice di comportamento del personale del sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con

Deliberazione della Giunta regionale n. 68/15 del 31.12.2025 e delle altre norme di

riferimento, il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. P.

17/2670 del 22 maggio 2025 con il quale al sottoscritto sono conferite le funzioni di

Direttore generale del personale e riforma della Regione;

VISTO

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 recante "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 recante "Norme sull'organizzazione

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali";

VISTA

IL DIRETTORE

Approvazione avvisi rivolti al personale dipendente e dirigente dell’Amministrazione

regionale e degli Enti, Agenzie, Aziende e Istituti del sistema Regione per l’

acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina dei/lle Componenti e del

/la Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) del

Sistema Regione.

Oggetto:

02-02-00 - Direzione Generale del Personale e Riforma della Regione



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/4

la deliberazione della Giunta regionale n. 57/4 del 5/11/2025 concernente

l'approvazione del "Nuovo regolamento del Comitato unico di garanzia (CUG) della

Regione Autonoma della Sardegna, in sostituzione del regolamento vigente

approvato con la determinazione n. 15935/441 del 27 giugno 2012" aggiornato

rispetto al 2012 con le innovazioni introdotte dalla direttiva ministeriale n. 2 del 2019 e

dalle più recenti disposizioni in materia di organizzazione e valorizzazione del

VISTA

che il CUG nominato con la determinazione n. 1896, prot. n. 34842 del 19/10/2021,

poi rettificata con la determinazione n. 2061, prot. n. 38626 del 15/11/2021, ha tenuto

la sua ultima riunione nell'anno 2022;

DATO ATTO

il regolamento del CUG approvato con la determinazione n. 441, prot. n. 15935 del 27

giugno 2012;

VISTO

i CCRL 1998/2001, 2002/2005, 2006/2009, 2013/2015 e 2016/2018 per il personale

dipendente dell'Amministrazione regionale;

VISTI

la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 recante "Misure per promuovere le pari

opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni

pubbliche";

VISTA

la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro

per le Pari Opportunità del 4 marzo 2011 avente ad oggetto "Linee guida sulle

modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni";

VISTA

la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro

per le Pari Opportunità del 23 maggio 2007 recante "Misure per attuare parità e pari

opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche";

VISTA

il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 recante "Codice delle pari opportunità tra

uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246" come

modificato dal Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 recante "Attuazione della

direttiva 2006/54/CE relativa al principio delle pari opportunità e della parità di

trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego";

VISTO

Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e

contro le discriminazioni";



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/4

sono approvati gli allegati Avvisi rivolti al personale dipendente e dirigente dell’

Amministrazione regionale e degli Enti, Agenzie, Aziende e Istituti del Sistema

Regione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina dei

Componenti e del/la Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni

ART.2

per le motivazioni indicate in premessa, è avviata la procedura per l'individuazione del

/la Presidente del Comitato Unico di Garanzia (CUG) della Regione Autonoma della

Sardegna e dei/lle componenti in rappresentanza delle Amministrazioni appartenenti

al Sistema Regione;

ART.1

DETERMINA

di dover provvedere in meritoRITENUTO

la nota dell'Assessora degli Affari generali, personale e riforma della Regione prot. n.

318 del 23/01/2026 con cui si chiede a questa Direzione generale di procedere agli

adempimenti di competenza in conformità agli indirizzi dettati dalla deliberazione n. 57

/4 del 7.11.2025 sopra richiamata;

VISTA

inoltre, che, ai sensi dell'articolo 4 del nuovo regolamento, i "componenti del Comitato

sono selezionati/e mediante avviso pubblico, assicurando che la composizione

rispecchi competenze specifiche e comprovate in materia di pari opportunità,

inclusione e benessere organizzativo, nonchè l'equilibrio di genere.";

CONSIDERATO

che, ai sensi dell'articolo 2 del nuovo regolamento del CUG, approvato con la sopra

richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 57/4 del 2025, "Il Comitato è

composto da un numero paritetico di rappresentanti del Sistema Regione e delle

Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative del comparto, garantendo in

ogni caso l'equilibrio di genere nella composizione complessiva. Per ciascun/a

componente effettivo/a è nominato un/a componente supplente, che partecipa ai

lavori in caso di assenza o impedimento del/della titolare.";

CONSIDERATO

che la Deliberazione n. 57/4 demanda alla Direzione generale del Personale e riforma

della Regione gli adempimenti connessi alla sua attuazione;         

CONSIDERATO

personale e di benessere delle lavoratrici e dei lavoratori, in coerenza con la legge

regionale n. 31 del 1998 e con il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/4

la presente determinazione è comunicata all'Assessora degli Affari generali,

personale e riforma della Regione.

ART. 4

è disposta la pubblicazione degli Avvisi e dei relativi allegati nello spazio riservato al

Sistema Regione;

ART. 3

(CUG) del Sistema Regione, unitamente ai rispettivi modelli da utilizzare per la

domanda e all'informativa privacy, anch'essi allegati alla presente determinazione per

farne parte integrante  e sostanziale;

Il Direttore generale

Avv. Massimo Cambule

(Firma digitale1)

1 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16 dicembre 2008 ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D. 

Lgs.7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale


		2026-03-09T13:21:07+0100
	Massimo Cambule
	Firmato digitalmente da


		2026-03-09T13:21:11+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




